condemnati sumus. Itaque neque sectiones, neque
ustiones, neque acrium molestorumque remedio-
rum acerbiter, neque inedias, neque exactam
diætæ et victus rationem, neque rerum exitialium
abstinentiam a nobis repudiandas esse recta ratio
suadet, salvo tamen (rursus dico) proposito ani-
mæ utilitatis, quippe cui hoc exemplum proposi-
tum sit, ut illud in sui ipsius curatione imitari di-
scat. Periculum autem est non mediocre, ne mens
in errorem incidat, quasi omnis morbus subsidiis
medicinæ indigeret. Non enim naturæ tribuendæ
sunt ægritudines omnes, neque ex vitioso victu,
aut aliis quibusdam corporalibus principiis nobis
accedunt : quibus quidem curandis utilem esse me-
dicinam nonnunquam videmus. Sæpe enim morbi
sunt peccatorum mulctæ, ad convertendos nos ir-
rogatæ. Quem enim, inquit, diligit Dominus, casti-
gat⁷³. Item : Ideo inter vos multi infirmi, et imbe-
cilles, et dormiunt multi. Si enim nosmetipsos dijudi-
caremus, non utique judicaremur. Dum judicamur
autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo
damnemur⁷⁴. 400 Quamobrem qui sunt hujus-
modi, ubi nostra ipsorum delicta cognoverimus,
usu medicinæ prætermissa, pœnas sibi illatas do-
bent silentio perferre, juxta eum, qui dixit, *Iram
Domini portabo, quoniam peccavi ei*⁷⁵· et ita emen-
dare se, ut dignos pœnitentiæ fructus edant : item
meminisse Domini, qui dixit : *Ecce sanus factus
es : jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contin-
gat*⁷⁶. Accidunt autem etiam aliquando ægritudi-
nes, postulante diabolo, cum scilicet benignus Do-
minus aliquem velut pugilem magnum cum ipso in
certamen committit, et jactantiam ipsius summa
servorum suorum tolerantia deprimit : quod in Job
factum fuisse didicimus⁷⁷. Aut etiam iis qui ma-
lorum intolerantes sunt, in exemplum a Deo pro-
ponuntur quidam, qui adversa ad mortem usquò
perseveranter tolerare potuerunt, velut Lazarus,
qui cum tot et talibus ulceribus affligeretur⁷⁸, nus-
quam tamen scribitur quidquam ab illo divite aut
petivisse, aut morosum se præstitisse et molestum
ob præsentem rerum statum. Quapropter æsecutus
est requiem in sinu Abraham, tanquam qui recepisset
mala in vita sua⁷⁹. Quanquam et aliorum morbo-
rum causam in sanctis contingere reperimus, velut
in Apostolo. Etenim, ne naturæ terminum videretur
excedere, neve quispiam arbitraretur eum natura-
liter aliquid solito majus et excellentius habere

⁷³ Prov. III, 12. ⁷⁴ I Cor. XI, 30 32. ⁷⁵ Mich. VII, 9. ⁷⁶ Joan. V, 14. ⁷⁷ Job II, 6. ⁷⁸ Luc. XVI, 20. ⁷⁹ ibid. 22, 25. ⁸⁰ Act. XIV, 12.

(28) Editi οὐ τὰ διὰ. At mss. duo οὔτε διὰ. Ali-
quanto post in Vossii veteri libro corrupte legitur
οὔτε ἀποδοχὴν τῶν φθ.

(29) Unus mss. ἑαυτοὺς ἐκρίνομεν.

(30) Veteres duo libri διὰ τὸ ποιεῖν.

(31) Sic mss. duo præter Combelsianum. Editi γί-
νεσθαι. Mox Reg. primus et Voss. ὡςπερ γάρ.

(32) Editi et unus ms. τι τὸν πλούσιον, a proximo,
corrupte. Alius ms. πλούσιον, emendate. Codex Voss.
τοιοῦτον τὸν πλούσιον.

(33) Reg. primus λογίσαστο, Vossii vetus liber ἐλο-
γίσαστο. Statim tres mss. præter Voss. ὅπερ ἑκαθὸν
οἱ Λυκ. Reg. tertius et editi ὡςπερ οἱ. Nec ita multo
post Colb. στέμματα καὶ τράγους, coronas et hirco-

5. Quid igitur emolumentum ex medicina accedere possit ejusmodi hominibus? ceu potius, quod eis periculum non impendet, qui scilicet ad corpus curandum se a recta ratione avertant? Qui vero ex prava diæta sibiipsis ascivere infirmitatem, in corporis curatione, quasi quodam typo et exemplari, ad animam curandam uti debent, sicut superius dictum est. Etenim et ex re nostra fuerit, a noxiis ex medica ratione abstinere, utilia seligere, præcepta servare. Atque ipsa etiam corporis ab infirmitate ad bonam habitudinem commutatio sit nobis loco solatii, ut ne desperemus de anima, quasi ex peccatis ad suam ipsius integritatem rursus per penitentiam reverti non posset. Neque igitur fugienda penitus ars ista est, neque in ea omnis spes collocanda. Sed quemadmodum utimur quidem agricultura, sed tamen a Deo petimus fructus, et quemadmodum committimus gubernaculum gubernatori, Deum vero rogamus ut ex pelago evadamus incolumes: ita quoque, si, cum ratio sinit, medicum advocemus, ab ea quæ in Deo ponenda est spe non excidimus. Videtur autem mihi hæc ars ad continentiam quoque non parum conferre. Video enim et voluptates ab ipsa rescindi, et satietatem damnari, et victus varietatem, nimiamque in apparandis condimentis solertiam velut incommodam ablegari: et in summa indigentiam ab eadem appellari sanitatis matrem, ita ut ex hac etiam parte ejus consilium **401** nobis inutile non sit. Sive igitur utimur aliquando medicinæ præceptis, sive ea repudiamus ob aliquam causam earum, quas ante memoravimus, huc spectandum est, ut Deo placeamus, consulaturque animæ utilitati, et compleatur mandatum Apostoli, qui dicit: *Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive quid facitis, omnia in gloriam Dei facite* ¹.

¹ I Cor. x, 31.

(34) Editi κυβερνήτη δὲ τὸ. Antiqui tres libri κυβερνήτη μὲν τὸ.

(35) Reg. tertius et Voss. συγχωρήσει. Ibidem editi τῆς πρὸς αὐτὸν ἐλπιδος. Codices non pauci præ-

5. Τί οὖν τοῖς τοιοῦτοις παρα τῆς Ιατρικῆς γένοιτο κέρδος; καὶ οὐχὶ μάλλον κίνδυνος, μετεωριζόμενος ἀπὸ τοῦ ὀρθοῦ λόγου εἰς τὴν τοῦ σώματος ἐπιμέλειαν; Τοῖς γε μὴν ἐκ πονηρᾶς διαίτης τὴν ἀρρωστίαν ἑαυτοῖς συναθροίσασιν οἶον τύπον τινὶ καὶ ὑπογραμμῶ χρηστέον τῆ τοῦ σώματος θεραπεία πρὸς τὴν τῆς ψυχῆς ἐπιμέλειαν, καθὰ πρότερον εἰρηται. Ἡ γὰρ ἀποχὴ τῶν βλαπτόντων κατὰ τὸν Ιατρικὸν λόγον καὶ ἡμῖν ἐστὶν ὠφέλιμος, ἡ ἐκλογὴ τῶν χρησίμων, ἡ φυλακὴ τῶν παραγγελάτων. Καὶ αὕτη ἐστὶ ἡ τῆς σαρκὸς ἀπὸ ἀρρωστίας πρὸς εὐεξίαν μεταβολὴ παραμυθία γινέσθω πρὸς τὸ μὴ ἀπογινώσκειν ἡμᾶς τῆς ψυχῆς, ὡς οὐ δυναμένης ἐκ τῶν ἁμαρτημάτων πρὸς τὴν οἰκείαν πάλιν ὀλοκληρίαν διὰ τῆς μεταβολῆς ἐπανελθεῖν. Οὕτε οὖν φευκτέον πάντη τὴν τέχνην, ὅστε ἐπ' αὐτῆ πάσας τὰς ἐλπίδας ἔχειν ἀκόλουθον. Ἄλλ' ὡς κεχρημέθα μὲν τῆ γεωργικῆ, αἰτούμεθα δὲ παρὰ τοῦ Θεοῦ τοὺς καρπούς· καὶ τῷ κυβερνήτῃ μὲν τὸ (34) πηδάλιον ἐπιτρέπομεν, τῷ Θεῷ δὲ προσευχόμεθα ἐκ τοῦ πελάγους ἀποσωθῆναι οὕτω καὶ Ιατρὸν εἰσάγοντες, ὅτε λόγος συγχωρῆι (35), τῆς πρὸς Θεὸν ἐλπίδος οὐκ ἀφιστάμεθα. Ἐμοὶ δὲ καὶ πρὸς ἔγκράτειαν οὐ μικρὸν συντελεῖν ἡ τέχνη φαίνεται. Ὅρῳ γὰρ, ὅτι καὶ τρυφᾶς ἀποκόπτει (36), καὶ πλησμονὴν διαβάλλει, καὶ ποικιλίαν διαίτης, καὶ περιεργον ἀρτυμάτων ἐπίνοιαν, ὡς ἀσύμφορον, ἀποπέμπεται· καὶ τὸ σὺμπαν, τὴν ἔνδειαν μίττερα τῆς ὑγείας ἀποκαλεῖ, ὥστε καὶ κατὰ τοῦτο οὐκ ἄχρηστος ἡμῖν ἡ παρ' αὐτῆς συμβουλή. Εἴτε οὖν χρώμεθά ποτε τοῖς τῆς Ιατρικῆς παραγγέλμασιν (37), εἴτε παραιτούμεθα, κατὰ τινὰ τῶν προαποδοσδομένων λόγων, ὁ σκοπὸς τῆς πρὸς Θεὸν εὐαρεστησεως σωζέσθω, καὶ ἡ ὠφέλεια τῆς ψυχῆς οἰκονομείσθω, καὶ τὸ πρόσταγμα τοῦ Ἀποστόλου πληρούσθω, εἰπόντος· *Εἴτε οὖν ἐσθίετε, εἴτε πίνετε, εἴτε τι ποιεῖτε, πάντα εἰς δόξαν Θεοῦ ποιεῖτε*.